－1－

平成２８年 第１１回 教 育 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時 平成２８年１０月２６日（水） 午後１時29分から午後１時55分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 杉原課長 橋本課長 法村事務長

景由課長 小山館長 木村館長 寺嶋課長補佐

山本係長 堤主査 三戸部主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開   会

午後１時29分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

芳村委員

平成28年９月27日（第10回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

 (１)教育長行政報告

※山﨑教育長～学校運営課、１番、10月２日、短時間ではありますが各小学校

の学芸会を見学させていただき、子ども達も元気が良く、非常に出来の良い

学芸会だと思いました。

  図書館、４番、第１回滝川市立図書館を使った調べる学習コンクールの作

品を拝見しました。小学生対象でしたが、レベルの高さに驚きました。細か

い観察、分析、それに対する感想、そしてどう調べたかの結果がうまくまと

められていました。入賞作品を一般公開するのかわかりませんが、もし機会

があれば皆さんにもご覧いただきたいほど素晴らしい作品ばかりでした。

  美術自然史館、７番、滝川市小学生発明工夫作品展について、子ども達の

自由な発想による作品がたくさん展示されていて、見ていて楽しく考えさせ

られる内容でした。

※杉原課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、11月８日、北海道都市教育長会秋季定期総会が函

－2－

館市で開催され、教育長が出席します。

  机上に資料を配付しましたが、11月８日、絆づくり成果交流会が15時から空

知教育センターで行われます。

※橋本課長～学校運営課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、行事会議等の予定はありません。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、10月24日から11月９日まで米国ロングメドー高校

に生徒２名と引率教諭１名が短期留学に行っています。

  11月１日、スウェーデン・ヴィットフェルスカ高校との教育連携調印式を全

校生徒の前で行います。ヴィットフェルスカ高校からは、校長と担当のアンド

レアス先生が来校されます。1647年創立の歴史と伝統あるヴィットフェルスカ

高校は、様々な国と交換留学を行っていて、日本語を学んでいる生徒が留学可

能な日本の高校を探していたところ、本校にお話をいただき、交流を進めるこ

ととなりました。７月の学校祭の際に本校を視察され、交流の打合せを行い、

当面本校では、留学生の受入れのみをします。

  11月９日、ビジネス科２年生のインターンシップを行います。

  11月16日、滝西・英語教育改善セミナーが開催されます。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

  行政報告については、9番、10月10日、Ｂ＆Ｇ海洋センターをクローズし、利

用者は延17,599人でした。昨年は２万人超余の利用者がありましたが、天候不

順が主な原因で減少となりました。

  月間業務計画については、記載のとおりです。

※木村館長～図書館から報告いたします。

  行政報告については、４番、９月２日から９月30日まで第１回滝川市立図書

館を使った調べる学習コンクールの作品を募集し、105点の応募数があり、10月

19日に審査会を行い、全国コンクールへ出品する作品を決定しました。教育長

からお話がありましたが、全作品を公開できるよう準備中です。

  ９番、10月３日、読書アルバム「たくさん読んだで賞」500冊達成者表彰を実

施し、西小学校１年２組の女子児童１名が表彰されました。

  月間業務計画について、資料を机上配付させていただきましたが、11月９

日、朗読の森Ｐｒｅｍｉｕｍを行います。ＦＭＧ‘ｓｋｙのノア様、元北海道

放送のアナウンサーである澤井貴良子様、安藤千鶴子様のプロ３名をお招き

し、非常に質が高い朗読会になると思います。

  11月４日、滝川第三小学校図書室環境改善及び出張おはなし会を行います。

－3－

５．議   案

11月８日から25日は、図書館学級文庫で５校に伺います。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告について、３番、９月21日、高文連空知支部理科研究発表大会が美

術自然史館で開催されました。空知管内の高校５校の科学部員による発表大会

で、滝川高等学校が当番校でした。午前中は各部で日頃研究している内容を発

表し、意見交換をしました。午後からは実習として、化石レプリカを製作しま

した。

  10番、10月８日、土曜リカひろばを滝川第一小学校で開催しました。平成28

年度２巡目の後期プログラムとして静電気と紫外線の実験を行いました。

月間業務計画について、11月３日、北海道教育の日に因んで美術自然史館及

びこども科学館を無料開放します。

(２)各所管事務報告

①教育部補正予算について

※景由課長～別添「資料№４－１」を用いて説明。

報告済

②９月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※堤主査～別添「資料№４－２」を用いて説明。

報告済

○議案第１号 公の施設の指定管理者の指定について（文化センター）

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

地方自治法第244条の２第６項の規定により、公の施設の指定管理者の指定を

別紙のとおり行うことを市長に申し出るものとする。

  公の施設は滝川市文化センター、指定管理となるべき団体は特定非営利活動

法人空知文化工房、指定期間は平成29年４月１日から平成34年３月31日までと

する。

原案どおり可決

○議案第２号 公の施設の指定管理者の指定について（音楽公民館）

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方自治法第244条の２第６項の規定により、公の施設の指定管理者の指定を

別紙のとおり行うことを市長に申し出るものとする。

  公の施設は滝川市音楽公民館、指定管理となるべき団体は中央ビルメンテナ

ンス株式会社空知支店、指定期間は平成29年４月１日から平成32年３月31日ま

でとする。

－4－

６．そ  の  他

７．閉 会

原案どおり可決

(１)次回会議日程

※杉原課長～次回の教育委員会議の開催についてお諮りし、11月25日（金）午後

１時30分から開催することで承認あり。

午後１時55分